De cane

Canis a greco nomen supsit ut dicitur
yhi dicitur. grece enim canos dicitur. quidam
enim eum a canore latatus dicitur sic
vocat. nichil autem ut dicitur idem sagacius est
cane. plus enim sensus ceteris animalibus huius
nam sua nomina canes recognoscunt. dominos
suos diligunt. dominorum terra defendunt
predomis suis mortem se subiciunt voluntarie cum
domino ad pream currunt. Corpus domini
sui etiam mortuum non delinquit. Dore
etiam sanguine prede vestigiaprehendunt.

Lib 18

hutti anu sforciu diligunt sine hominib; s
 eia esse non possunt vt dicie idem ysi. vbi
 sub bi. Solent aliquies canes lupis admiscei
 ex quibus nascunt canes seui qui licet ex
 quibusda noian. solent eia mdi caniculas
 nocte in siluis dimitte alligatas q a tigris
 inhiunt ex quibus nascunt canes acerrimi
 tam fortes vt pteerant feroces bestias vt
 leones huicq; ysidorus li. duodecimo. ca. ij.
De cane autem dicit pli. li. iij. ca. pli. de
 animantibus que nobiscu degunt fidelissimi
 sunt canes homini atq; equi. pugnasse em
 tanes pro dñis suis oia latrones ocepim?
 ofecto q; plagis audiuimus eos vlucres ac
 feras a dominoy suoy corporibus abegisse
 lamiatu atq; latratu homicida dñi sui zelus
 ostiti coegisse. legimus eia carmentu regē
 ducentos canes ab epilio rebuisse et contra
 resistetes inim audacia preliasse. **Canis** eia
 laz omis dlice noluit ca pte cibum dño suo
 interfecto et sic dolore pite et media osuptus
 est. legimus eia calonu senatorē placencie
 ab armatis oppressu canē defēbile nec pus
 vulneratu q cane interempto. sic canis ticij
 sabini eu in carcere nec in morte derelict. sed
 mestos edens vlulatus cu mortuo mansit
 cui cu quida cibū abiecisset ad os defuncti
 cibum tulit et cadaver in tiberi proiecto vt
 corp? sustetaret salies inter fluuiū innatauit
 accurrente multitudine ad spectandū fidei
 animalis. itine qñis lōga ad memoriā
 reducūt. et amissis dominis ad eoy domicilia
 soli per longa terray spacia redite o suerūt
Canis mitigat seueria hoie humili odente
 in venatu eis precipua sagacitas inest. nam
 vento et odore per aquas feras fugietes pfe?
 quunt et eoy deprehendens vestigia latratu
 et rostro feratū latibula abdita prodūt. ex
 tigris et canis tam fortes generant canes
 vt leones vincat et elephantes sicut egyptus
 est alexander magnus in cane qui sibi a rege
 alane ē tñmissus qui primo in eius pñencia
 leonē ofregit. deinde abducto elephate canis
 visa belua horē tibus per totū corpus visus
 ingēti latratu pmū insonuit. dein artificiali
 dimicatione elephante tam diu inhit q in
 terrā cadē coactus fuit. p? annua etate canis
 gignit octogenis dieb; in vtero gerit. cecos
 caulos parit. qui qto longiori nutriuntur
 lacte tanto tardius visū accipiūt. nunq? tñ
 visū accipiūt post vicehimū primū diē nec añ
 septimū. **Quida** dicit q qñ vn? solus nasci?
 nono die videt. qñ gemini decimo die. qñ
 trini die vndecimo. et ita qto plures parit?
 tanto tardius oculi eoy ad videndū apūnt

Quet et vni atuli nattero abiciunt totide
 ad luce diebo vt videant rearda. optim?
 est fetus qui nouissimus cernece incipit. vel
 que primo defert mater in cubile. huicq;
 pli. li. viij. ca. pli. vbi multa alia dicit. **De**
 canibus aut dicit arif. li. ij. canes no ciciūt
 dentes nisi forsan duos. et qto sūt minores
 tanto habent dentes albicos et acicicos. et
 appi h? agnoscam? canes antiqui a iuuenib;
 quia senū dentes sunt nigri et obtusi iuuenū
 vero ecouerso. **Ite** ibide li. v. Canes masculi
 mouent? ad generacionē et coitū cicius q? feie
 et cicius generat leporarij q? alij vt dicit ide
 li. vi. cicius femina qñ impregnat per septē
 parte anni idest per quadragita dies. et sūt
 eius filij ceci per duodecā dies et non accedit
 ad eā masculus nisi septo mense post parū
 et quedā impregnant in. plij. diebo qd est
 fere quinta pars anni. et filij istarū remanēt
 ceci. iij. diebus. eia quedā per tres mēses
 et est quarta pars anni. et filij istarū erunt
 ceci per septemdecā dies. vñ p? q? fetus
 cicius in vtero pñiunt? tanto cicius gaudēt
 visu quādo sunt editi huic mūdo et masculi
 mouent? ad coitū cicius quia qñ incipiunt
 leuare crus ad mingendū qd fit post sep? vel
 septē mēses qñ nigrescūt. et accidit canis le
 poratus qd dā appriū q plus possūt generare
 qñ sūt in labore qñ sūt in qete. et possunt
 viuere masculi decē annis et minus viuunt
 leporarij masculi q? feie app? labore masculoy
 et sic non est in alijs. quia magis viuunt
 mares q? feie vt dicit ibide. Alij autē canes
 vt custodes domoy et ciuū viuūt diucius q?
 quatuordecā annis et aliqñ viginti vt dicit
 homerus. **Item** li. viij. canes qñ inhiant
 comedunt radices herbe cuiusdā vt vomat? et
 sic sibi medent. **Ite** dicit pli. li. xvij. vni?
 naciones inqt idest medicinas et purgacōes
 vomitas primo ostendit canis qui repletus
 cibo nospio gramen comedat et per vomitum
 liberatus fuit. **De canicula.**
Quicquid dicit esse mater canū cuius
 matris est oblonga per lōgitudinē
 ventris collocata hñs per lōgitudinē
 vtra plura contra se inuicem ordinata que
 impregnacionis tpe intumescūt. que parit
 plures filios sed semper cecos quos tamen
 tenerrime diligit et morsu ac laetatu eos
 defēbit et si de latibulo filij epierit eos inter
 dentes sine omni lesione referre oseruit. et
 primo melicōe et formosicōe reportat. qā eū
 tenetius diligit. et ideo ei mamillam cicius
 porrigit et extendit añ tēpus coitus et ocept?
 vt dicit arif. li. v. per dies septē quandam

inſtruoſam inuindiciã eicit & tunc inſernat
 et apoſteratur ei matris & tunc non appetit
 coitũ ſed fugit & ſed poſt purgacionẽ melius
 concipit ſalubriusq; parit & poſt parũ etiã
 multũ hu nozẽ fleumaticũ & groſſũ eicit & et
 ideo corpus caniale tunc marceſcit vt dicit
 idem Item muoni lac in canialis añ parũ
 per pluẽs dies & cici in leporeijs q̃ in alijs
 et primo eſt lac ſpiſſũ & poſt ſubtiliaf & poſt
 parũ eſt oueniens & viuũt minus caniale
 q̃ canes omniũ ter. h canes venatici maſculi
 ppter labrẽ nimĩũ et diſcreſũ minus viuũt
 et q̃ ab vrine grauante ſe eponere de ſide
 ſat eius non erigit ſicut maſculus h reſidẽs
 inferius ſe inclinat. Caniula igit matre eſt
 minor corpe & gracilioz viribus debilioz circa
 fetus educationẽ ſollicitioz animo maſueſcoz
 niſi q̃ nutrit fetus. Eſt aut ad inſtruedũ
 maſculo habilioz & etiã corpe ppter mebroz
 flexibilitatẽ agilioz ſed ppter debilitatem
 nettoz in curſũ minus durat Canũ igitur &
 caniulaz nobilitas atrebi in facie & roſtri
 protenſa longitudine & ampliã die pectoris
 et ilioz ſiue inguinis ſtrictitudine. nã canis
 nobilis circa renes & ilia etiã ventẽ reſtigi
 ſed circa anteriora pectoris dilatat & aures
 etiã longiozes & flexiliozes & tibiaſ autem
 habet epiliozes & graciliozes & etiã alcioces &
 hoc fuit neceſſariũ vt eſſent ad motũ et ad
 curſum agiliozes & caudã etiã habent ceteris
 canibus pliozẽ & reuſuiozẽ & minus etiam
 habent de carne q̃ canes ruales & hũt etiã
 pilos breuiozes & rariozes & etiã planiozes &
 nam ſi eſſent multũ piloſi & villoſi in curſu
 nimis maleſcerent & ſi nimis carnoſi mole
 carnis oppreſſi minus curret & ſi caudas
 haberent longas inter crura dependẽtes eoz
 curſũ non modicũ impediunt & per hũ & etiã
 caude dependenciã non animoſi ſed timidi
 appareũt Sunt ad hoc canes nobiles circa
 beſtias & ſeras ſilueſtres inſequẽdas & capi
 endas ſerozes & ſeru. circa vero homines et
 beſtias ſunt valde maſueſci & ſi aliq̃ contra
 hoies extraneoſ exſilicũt ſtatĩ a ſuo impetu
 ſe opeſcunt. Canes etiã nobiles cũ ceruũ vel
 lepore ceperint non ſtatim deuoẽt q̃ capiũt
 ſed potius predã ſuam diſio ſuo derelinquunt
 viliozi parte pro ſua porcione vtputa oſſibo
 et ſanguine denti ſũt ſino ſi nichil potõis
 penitus habuerint ppter hoc predã am aliã
 inſequi et eradere non dimittunt.